

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 699

जिसका उत्तर 26 जून, 2019 को दिया जाना है

कोयला उत्पादन

699. श्री सु. थिरुनवुक्करासर:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) विगत तीन वर्षों के प्रत्येक वर्ष के दौरान कोल इण्डिया लिमिटेड की सहायक कंपनियों जैसे नॉदर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड और भारत कुकिंग कोल लिमिटेड द्वारा कोयले का निर्धारित लक्ष्य और कुल उत्पादन का ब्यौरा क्या है;

(ख) कोल इण्डिया लिमिटेड और इसकी सहायक कंपनियों द्वारा उक्त अवधि के दौरान अर्जित कुल आय कितनी है; और

(ग) कोल इण्डिया लिमिटेड की विभिन्न सहायक कंपनियों के विकास हेतु संघ सरकार द्वारा उक्त अवधि के दौरान आवंटित कुल निधियां कितनी हैं?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) : पिछले तीन वर्षों के दौरान कोल इंडिया लिमिटेड और इसकी सहायक कंपनियों का कोयला उत्पादन लक्ष्य और उपलब्धियों का ब्यौरा नीचे दिया गया है:

(मिलियन टन में)

सहायक कंपनियां	2016-17		2017-18		2018-19	
	लक्ष्य	वास्तविक	लक्ष्य	वास्तविक	लक्ष्य	वास्तविक
ईसीएल	46.94	40.52	47.00	43.57	46.76	50.16
बीसीसीएल	37.00	37.04	40.50	32.61	38.00	31.04
सीसीएल	67.00	67.05	70.50	63.41	68.70	68.72
एनसीएल	82.00	84.10	89.00	93.02	95.09	101.50
डब्ल्यूसीएल	48.00	45.63	48.50	46.22	49.70	53.18
एसईसीएल	149.67	140.00	153.80	144.71	159.50	157.35
एमसीएल	167.00	139.21	150.00	143.06	151.50	144.15
एनईसी	1.00	0.60	0.70	0.78	0.75	0.78
कुल सीआईएल	598.61	554.14	600.00	567.37	610.00	606.89

(ख) : उक्त अवधि के दौरान कोल इंडिया लिमिटेड और इसकी सहायक कंपनियों (समेकित) द्वारा अर्जित की गई कुल आय में वार्षिक लेखा में दर्शाए गए अनुसार प्रचालनों से राजस्व (उत्पाद शुल्क को छोड़कर सांविधिक निवल लेवी) और अन्य आय शामिल है, जिसका ब्यौरा नीचे दिया गया है:

वर्ष	कुल आय (करोड़ रु. में)		
	2016-17	2017-18	2018-19
ईसीएल	10928.31	11468.67	13904.33
बीसीसीएल	9172.13	8026.66	10235.92
सीसीएल	12068.73	12050.11	12494.72
एनसीएल	11970.36	13384.42	16237.20
डब्ल्यूसीएल	7783.99	8875.01	11186.72
एसईसीएल	20149.94	21043.98	21855.00
एमसीएल	16465.99	16014.52	18580.78
सीएमपीडीआईएल	945.99	1168.86	1287.51
सीआईएल	15315.93	10226.85	11482.96
उप योग	104801.37	102259.08	117265.14
समायोजन	-15478.43	-10633.83	-11844.52
कुल	89322.94	91625.25	105420.62

(ग) : सीआईएल और इसकी सहायक कंपनियों के व्यय का पूर्ण रूप से रख-रखाव इसके स्वयं के आंतरिक संसाधनों द्वारा किया जाता है।
